



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成17年7月20日

上場会社名 栄研化学株式会社(コード番号：4549 東証第一部)

(URL <http://www.eiken.co.jp/>)

代表者 代表執行役社長 黒住 忠夫

問合せ先責任者 広報部長 渡辺 裕之 (TEL (03) 3813-5405)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・時価評価及び減損処理は実施せず、帳簿価額によって算定しております。
 - ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- ・連結子会社の栄研器材(株)は、たな卸資産の原材料の評価基準及び評価方法を当四半期より総平均法による原価法から、移動平均法による原価法へ変更いたしました。なお、この変更による影響額は軽微であります。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位:百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	6,370	4.9	799	37.0	822	39.3	338	3.3
17年3月期第1四半期	6,074	3.4	583	50.3	590	51.2	328	85.4
(参考)17年3月期	22,867		1,705		1,816		418	

	1株当り四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	15.60	—
17年3月期第1四半期	13.83	—
(参考)17年3月期	16.79	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善による設備投資の拡大等により、緩やかな回復基調で推移しましたが、原油価格の高騰やデフレ経済の長期化など経営環境は不透明な状況が続いております。臨床検査薬業界におきましては、昨年実施されました検査実施料の引き下げや国立病院の独立行政法人化など、様々な医療費抑制策の影響により、厳しい経営環境が続いております。

このような情勢下にあつて、当社グループの第1四半期における売上高は63億70百万円（前年同期比4.9%増）となりました。検査薬部門は、この春の健康診断時期に主力製品である便潜血検査用試薬、尿検査用試験紙、免疫化学検査用試薬及びグリコヘモグロビンA1c検査用試薬などが順調に売上を伸ばしました。また、海外向け販売も便潜血検査用試薬を中心に売上を伸ばしました。この結果、売上高は56億44百万円（同5.8%増）となりました。造影剤部門は、概ね計画通りの売上高2億42百万円（同18.3%増）となりました。器具その他部門は、メーカー間の価格競争の激化により売上高は4億84百万円（同9.9%減）となりました。

利益面では、人件費の削減もあり、営業利益7億99百万円（同37.0%増）、経常利益8億22百万円（同39.3%増）となりましたが、退任取締役及び退任監査役に対する退職慰労金を特別損失に計上した事により、四半期純利益3億38百万円（同3.3%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	24,947	18,353	73.6	845.37
17年3月期第1四半期	27,043	20,666	76.4	871.30
(参考)17年3月期	24,196	18,175	75.1	835.80

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	△ 2,359	△ 75	△ 130	3,527
17年3月期第1四半期	△ 760	△ 547	△ 143	7,405
(参考)17年3月期	855	△ 1,060	△ 2,558	6,091

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末に比べ、総資産は7億51百万円増加し、株主資本も1億77百万円増加しております。株主資本比率は前連結会計年度末の75.1%から73.6%となっております。

増減の主なものとして、資産では現金及び預金が26億64百万円減少、受取手形及び売掛金が31億72百万円増加しております。負債では未払法人税等の引当増加により2億10百万円増加、賞与引当金が賞与の支払いにより2億50百万円減少しております。

〔キャッシュ・フロー計算書〕

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税金等調整前四半期(当期)純利益が6億24百万円と順調に推移しましたが、主に売上債権の増加により、前連結会計年度末に比べ25億64百万円減少し35億27百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金は、23億59百万円の減少となりました。これは、主に税金等調整前四半期(当期)純利益が6億24百万円と順調に推移しましたが、売上債権の流動化を実施しなかったことにより売上債権が増加し31億72百万円の減少、各種引当金の減少により2億49百万円の減少があったことによります。

なお、減価償却費は1億83百万円、発生しております。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金は、75百万円の減少となりました。これは、主に生産設備等の投資及び維持により1億円の支出があったことによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は、1億30百万円の減少となりました。これは、主に親会社による配当金の支払いが1億30百万円あったことによります。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	5,532	743	769	319
17年3月期第1四半期	5,243	509	518	289
(参考) 17年3月期	19,630	1,567	1,683	395

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	23,844	18,270	76.6	841.54
17年3月期第1四半期	25,742	20,580	80.0	867.66
(参考) 17年3月期	23,133	18,111	78.3	832.82

3. 平成18年3月期の連結業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	12,307	1,461	690	31.78
通期	23,471	2,329	1,150	52.97

※ 上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

<p>[業績予想に関する定性的情報等]</p> <p>平成18年3月期の連結業績予想及び個別業績予想につきましては、平成17年4月27日付公表の当初予想に変更はありません。</p>
--

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	10,641	1,297	601	6.00	—	—
通期	20,194	2,032	995	—	6.00	12.00

※ 上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○ 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、生産、受注及び販売の状況

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産	17,464	70.0	18,722	69.2	16,566	68.5
1. 現金及び預金	3,227		7,405		5,891	
2. 受取手形及び売掛金	8,237		5,883		5,065	
3. 有価証券	305		11		206	
4. たな卸資産	4,663		4,609		4,770	
5. その他	1,030		811		631	
II 固定資産	7,482	30.0	8,320	30.8	7,629	31.5
1. 有形固定資産	6,254		6,645		6,343	
2. 無形固定資産	361		305		363	
3. 投資その他の資産	866		1,369		921	
資産合計	24,947	100.0	27,043	100.0	24,196	100.0
(負債の部)						
I 流動負債	6,290	25.2	6,018	22.3	5,732	23.7
1. 支払手形及び買掛金	4,041		3,595		4,022	
2. その他	2,249		2,423		1,709	
II 固定負債	303	1.2	358	1.3	287	1.2
負債合計	6,594	26.4	6,376	23.6	6,020	24.9
(資本の部)						
I 資本金	6,897	27.7	6,897	25.5	6,897	28.5
II 資本剰余金	7,892	31.6	7,892	29.2	7,892	32.6
III 利益剰余金	5,821	23.3	5,679	21.0	5,643	23.3
IV その他有価証券評価差額金	78	0.3	237	0.9	78	0.3
V 自己株式	△ 2,337	△ 9.4	△ 40	△ 0.2	△ 2,336	△ 9.6
資本合計	18,353	73.6	20,666	76.4	18,175	75.1
負債及び資本合計	24,947	100.0	27,043	100.0	24,196	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	6,370	100.0	6,074	100.0	22,867	100.0
II 売 上 原 価	3,235	50.8	3,078	50.7	11,842	51.8
売 上 総 利 益	3,135	49.2	2,996	49.3	11,024	48.2
III 販売費及び一般管理費	2,335	36.6	2,412	39.7	9,319	40.7
営 業 利 益	799	12.6	583	9.6	1,705	7.5
IV 営 業 外 収 益	25	0.4	12	0.2	134	0.5
V 営 業 外 費 用	2	0.1	6	0.1	22	0.1
経 常 利 益	822	12.9	590	9.7	1,816	7.9
VI 特 別 利 益	—	0.0	—	—	326	1.4
VII 特 別 損 失	197	3.1	6	0.1	1,341	5.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	624	9.8	584	9.6	802	3.5
法 人 税 等	286	4.5	256	4.2	384	1.7
四半期(当期)純利益	338	5.3	328	5.4	418	1.8

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
		金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		624	584	802
減価償却費		183	195	809
各種引当金の増減額	△	249	316	93
受取利息及び受取配当金	△	6	7	10
支払利息		0	—	0
売上債権の増減額	△	3,172	614	203
たな卸資産の増減額		107	228	67
仕入債務の増減額		18	13	416
その他		210	258	515
小 計		△ 2,285	△ 201	1,679
利息及び配当金の受取額		6	8	11
利息の支払額		—	—	△ 0
法人税等の支払額	△	80	567	834
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,359	△ 760	855
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出	△	0	0	33
有価証券の売却及び償還による収入		2	3	48
有形固定資産の取得による支出	△	100	588	1,190
有形固定資産の売却による収入		—	—	4
無形固定資産の取得による支出	△	22	—	142
無形固定資産の売却による収入		—	0	0
投資有価証券の売却による収入		—	—	420
その他投資に係る収入及び支出		45	38	167
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 75	△ 547	1,060
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の買取・処分による収入及び支出	△	0	1	2,297
親会社による配当金の支払額	△	130	142	260
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 130	△ 143	2,558
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	0
V. 現金及び現金同等物の増減額		△ 2,564	△ 1,450	2,764
VI. 現金及び現金同等物の期首残高		6,091	8,855	8,855
VII. 現金及び現金同等物の期末残高		3,527	7,405	6,091

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円未満切捨て）

	検査薬	造影剤	器具その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	5,644	242	484	6,370	—	6,370
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	15	15	(15)	—
計	5,644	242	500	6,386	(15)	6,370
営業費用	4,662	147	440	5,249	321	5,571
営業利益	982	95	59	1,137	(337)	799

前第1四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位：百万円未満切捨て）

	検査薬	造影剤	器具その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	5,332	204	537	6,074	—	6,074
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	14	14	(14)	—
計	5,332	204	552	6,089	(14)	6,074
営業費用	4,504	163	457	5,125	365	5,491
営業利益	828	41	94	964	(380)	583

前連結会計年度（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）

（単位：百万円未満切捨て）

	検査薬	造影剤	器具その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	20,025	797	2,044	22,867	—	22,867
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	57	57	(57)	—
計	20,025	797	2,102	22,925	(57)	22,867
営業費用	17,467	614	1,847	19,930	1,232	21,162
営業利益	2,557	183	254	2,995	(1,289)	1,705

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期、前第1四半期及び前連結会計年度において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。

(3) 海外売上高

当第1四半期、前第1四半期及び前連結会計年度において、海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：百万円未満切捨て)

事業区分	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	前年同期比
		%
検査薬	4,607	115.6
造影剤	157	60.3
器具その他	221	95.5
合計	4,986	111.4

(注) 1. 金額は売価換算値で表示しており、相殺消去前の数値によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 商品仕入実績

(単位：百万円未満切捨て)

事業区分	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	前年同期比
		%
検査薬	1,232	109.3
器具その他	197	87.2
合計	1,430	105.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 受注状況

生産計画による見込生産を行っているため、受注生産は行っておりません。

(4) 販売実績

(単位：百万円未満切捨て)

事業区分	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	前年同期比
		%
検査薬	5,644	105.8
造影剤	242	118.3
器具その他	484	90.1
合計	6,370	104.9

(注) 1. セグメント間の取引については、相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。